Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo
REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que conste nos anais dessa Casa Legislativa, Moção de

Aplausos à Quadrilha Junina Botijinha, pela belíssima participação na

temporada 2025 dos festejos juninos, com destaque especial para a

apresentação realizada no dia 13 de junho de 2025, no Busto de Tamandaré,

em João Pessoa, durante o Concurso de Quadrilhas Juninas, onde obteve o 2º

lugar no Grupo B, consagrando-se como vice-campeã.

                 JUSTIFICATIVA

Com o tema “Catilinda, A Filha da Cultura Popular”, a

Quadrilha Botijinha emocionou o público presente e os jurados com um

espetáculo vibrante, criativo e de grande valor cultural, exaltando as raízes da

tradição nordestina, demonstrando organização, talento e amor pela cultura

junina, assim, obteve o 2º lugar no Grupo B, consagrando-se como vice-

campeã.

Este reconhecimento é uma justa homenagem à

dedicação de todos os envolvidos — dançarinos, coreógrafos, músicos e

equipe técnica — que não mediram esforços para fazer da apresentação um

verdadeiro tributo à cultura popular.

22.422

Por sua competência, dedicação e merecido

reconhecimento nacional, esta Casa Legislativa presta-lhe justos votos de

aplausos, celebrando sua trajetória e desejando pleno êxito na nova missão.

                                 Sala das Sessões, em 17 de junho de 2025.